In novissimis diebus hinc locutus est nobis in
 Filio. Etiam per hoc eos excitat, inquires : Consum-
 matio prope est. Nam in certamine defatigatus,
 simul atque audiverit certaminis adesse finem,
 respirat paululum. Porro aliud quiddam indicat
 per hoc quod ait : In novissimis diebus. Quando
 enim, inquit, non reliquum erat tempus ad emen-
 dationem, sed pœnis eramus obnoxii, quando nulla
 spes supererat, quando dona cessaverant ; tunc,
 inquit, plura cæteris habuimus. Quod autem ait,
 In Filio, est pro, per Filium. Observa etiam huic
 locum adversus eos qui dicunt præpositionem (in)
 attributam esse Spiritui. Quare autem non dixit,
 Locutus est nobis Christus ? Partim quidem quia
 imbecilles erant, nec poterant adhuc audire de
 Christo : partim vero ut ostendat Vetus et Novum
 Testamentum esse unius et ejusdem. Verum per-
 pende etiam quod ait, nobis : conjungit enim et
 adæquat discipulis cum ipsis tum sese. Tametsi
 ipsis non est locutus, verum apostolis, et per illos
 multis aliis : attamen exaggerat rem, indicans
 quod et ipsis locutus sit, atque istud iis est
 solatio.

VERB. 2. Quem constituit hæredem universorum.
 Hoc est, totius mundi fecit Dominum. Non adhuc
 enim pars Domini est Jacob, sed omnes. Hæredem
 autem dixit, ostendens eum genuinum esse Filium,
 Dominumque hujusmodi, a quo dominatus avelli
 non possit. Quomodo autem fecit ipsum Dominum ?
 650 Secundum humanam naturam, proinde ac in
 psalmo secundo ait : Postula a me, et dabo tibi
 gentes hæreditatem tuam ⁷⁹. Qualem autem hic
 dominatum dicit ? In eos nempe qui suapte sponte
 obediunt, voluntarium scilicet. Iste enim Filio,
 quatenus homini, datus est, omnibus ipsum agno-
 D scentibus : nam naturale quidem imperium in eos
 est : Omnia tibi serviunt ⁸⁰, autè omnia sæcula

Per quem et fecit sæcula. Cum de carne Filii
 dixisset, quæ heri et nudius tertius coaluit, dein-
 cept te ad sempiternæ divinitatis ejus fastigium
 perducit. Ubi autem sunt ii qui dicunt : Erat quan-
 do non erat ? Ipse sæcula condidit, et quomodo
 erat sæculum, quando non erat ipse ? Quoniam vero
 Pater est auctor Filii, non immerito auctor etiam
 eorum quæ ab ipso Filio facta sunt. Propterea

d. xit, *Per quem*. Pater enim videtur facere, ut qui creantem Filium generavit. Sabellius hinc feritur, cum duæ hic Personæ introducuntur. Paulus etiam Samosatensis lethale vulnus accipit, qui recentem dicebat Filium, et ex Maria duxisse principium. Præterea et Arius hoc loco trajectitur, verumtamen non usque adeo: apprehendit enim istud, *Per quem*, cœu auxilium quoddam, Filium ministrum esse affirmans. At vero quæ sequuntur ipsum perimunt.

Qui cum sit splendor gloriæ. Ad ipsum fastigium eorum quæ de Filio magnifice prædicantur ascendit, et gloriæ splendorem ipsum dicit: ut hoc discas, quod sit ex ipso, quod sine passione, quod eo non imminuto, quod ejusdem sit substantiæ, hoc est, lumen ex lumine. Nam animas nostras ille illuminavit, ac Patrem ipse expressit. Propterea etiam dixit: *Ego sum lux mundi*¹¹, quoniam simul ab æterno cum ipso lucebat. Nam splendor una cum re ipsa quæ splendorem emittit, collucet. Nam neque sol sine splendore unquam apparuit, neque Pater intelligitur sine Filio. Quando igitur Arianos audias dicentes, Si ex Patre Filius, posterior ergo est Patre: responde eis, splendorem a sole esse, hæc tamen eo posteriorem esse: simul enim sol cum suo splendore deprehenditur.

Et figura substantiæ ejus. Cum dixisset splendorem, ac propterea Filium Patri cœternum, et ejusdem cum eodem essentiæ commonstrasset, rursus, quia splendor substantia caret, curat jam absurditatem quæ ab isto exemplo colligi potuit, ne Marcello et Sabellio hic locus relinquantur, qui dicebant non esse Filium in propria persona et a Patre distincta. Dicit ergo: *Et figura substantiæ ejus est: hoc est, quemadmodum* 651 *Pater in sua persona subsistens, nullius alterius indiget ad sui perfectionem, sic et Filius.* Postquam enim ostenderat ei nullam esse dissimilitudinem, proprium etiam primi exemplaris characterem esse per hæc demonstrat Apostolus. Character enim aliud quiddam est ab archetypo, ut qui ipse per se subsistat, sine ullo tamen discrimine prototypo similis. Gregorius autem Nyssenus ait: Quemadmodum per splendorem connexionem ejus indicavit, sic per figuram, naturæ aequalitatem. Qui enim suppositi magnitudinem animo concepit per visibilem characterem, omnino metiebatur ipsam suppositum: neque enim suppositum excellit character, ne sit sine subsistentia, quatenus excellat: neque suppositum majus est characterem, alioqui partem illam characteris expertem haberet: quemadmodum cum alibi dicit Filium in forma Dei esse, hoc ipsum nos intelligere velit, nempe per formam quidem, hypostasim; per characterem autem, Dominum qui in ipsa cernitur. Commonstrat autem omnino Filium

ὁ τὸν ποιήσαντα Υἱὸν γεννήσας. Καὶ Σαβέλλιος δὲ ἐντεῦθεν κληττεται, ἅτι δύο ὑποστάσεων εἰσαγομένων. Καὶ Παῦλος δὲ ὁ Σαμοσατεύς καιρίαν λαμβάνει πληγὴν, ὅς πρόσφατον εἶπε τὸν Υἱὸν, καὶ ἐκ Μαρίας ἀρξάμενον. Καὶ Ἄρειος δὲ τὸν τοῦτ' ἔβαλεται μὲν, κλῆν ἄλλ' οὐ τοσοῦτον, ἐπιδράττεται γὰρ τοῦ, Δι' οὗ, ὡς βοηθήματος τινος, ὑπουργὸν τὸν Υἱὸν λέγων. Τὰ μόντοι ἐφεξῆς αὐτὸν θανατοῦσιν.